
HERÓN JOSÉ ROMERO 

MARTÍNEZ

1

Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: 

GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, 

Introducción a las imágenes y la teledetección y demás 

cursos similares. 

30

2

Mínimo de un (1) año de experiencia relacionada en 

interpretación y clasificación de coberturas de la tierra 

mediante la metodología Corine Land Cover. 

70

                                      100 

Se recomienda adjudicar el contrato a: 100

Bogotá D.C.,Competitiva limitada - Comparación 3 HV, 19 de febrero de 2026

URIEL GONZALO MURCIA GARCÍA 

Coordinador Programa de Investigación 

JAIME ALBERTO BARRERA

Coordinador del proyecto

ANA MARIA FRANCO

Investigadora del Proyecto

Recomendación de adjudicación:

HERÓN JOSÉ ROMERO MARTÍNEZ

Firma miembros comité evaluador

Anexo 15. Modelo de Evaluación y selección para Consultores Individuales

PROYECTO

CONSERVACIÓN DE BOSQUES Y SOSTENIBILIDAD EN EL CORAZÓN DE LA AMAZONIA

SEGUNDA FINANCIACIÓN ADICIONAL (FA2)

CO-SINCHI-528211-CS-INDV 

El/La contratista se obliga con el Instituto Amazónico de Investigaciones Científicas “Sinchi” a prestar sus servicios profesionales para realizar la 

verificación de calidad de información de coberturas de la tierra con metodología Corine Land Cover, en las zonas priorizadas del Proyecto, aplicando la 

metodología, los protocolos y procedimientos del laboratorio SIGySR del Instituto SINCHI con énfasis en los temas de MoSCAL y corredores de 

conectividad.

Variable – Ponderación Criterio calificación

Se asignarán 30 puntos al candidato que obtenga la mayor 

cantidad de certificaciones después de la mínima requerida en 

el perfil y a los demás candidatos se asignarán los puntos que 

correspondan aplicando la regla de tres inversa.

Se asignarán 70 puntos al candidato que obtenga la mayor 

experiencia específica después de la mínima requerida en el 

perfil y a los demás candidatos se asignarán los puntos que 

correspondan aplicando la regla de tres inversas. 

Puntaje Total



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniera 

Geográfa y Ambiental 

Fecha de Grado: 03 de 

Febrero de 2023

Universidad de Ciencias 

Aplicadas y Ambientales 

UDCA

La candidata no acredita 

título de postgrado
X

La candidata no acredita el 

cumplimiento del requisito
X

17,0 X

0,4 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 

Digitalizadora para procesos de Planificación Territorial. 

Apoyar procesos para digitalizar y georreferenciar información geográfica de EOT, PBOT 

y POT bajo el modelo LADM-COL POT en las capas de clasificación del suelo y 

zonificación urbana – rural.

16/4/2025 31/12/2025 8,6 0,7 8,6 2

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 

Profesional en Cartografía.

Elaborar cartografía básica y temática para caracterizaciones territoriales, estudios e 

investigaciones geográficas en el marco de las competencias de la Dirección de Gestión 

de Información Geográfica.

24/4/2024 31/12/2024 8,4 0,7 8,4 2

INSTITUTO AMAZÓNICO DE 

INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS SINCHI

Realizar digitalización e interpretación de coberturas terrestres para proyectos de 

conservación en Colombia (FONAM y MoSCAL) mediante el análisis de imágenes 

satelitales con la metodología Corine Land Cover

1/12/2023 25/2/2024 2,9 0,2 SI 0,2 2

INSTITUTO AMAZÓNICO DE 

INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS SINCHI

Realizar digitalización e interpretación de coberturas terrestres para proyectos de 

conservación en Colombia (FONAM y MoSCAL) mediante el análisis de imágenes 

satelitales con la metodología Corine Land Cover

1/10/2023 30/11/2023 2,0 0,2 SI 0,2 2

AQUAVIVA SAS
Interpretar y digitalizar coberturas a escala 1:500 y 1:1500 utilizando la metodología 

Corine Land Cover. (No se tiene en cuenta al ser anterior a la fecha de grado)
23/2/2022 30/9/2022 7,3 0,6

Experiencia anterior 

a la fecha de grado
2

TOTALES 29,2 2,4 17,0 0,4

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

- -

4. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

5. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

MARÍA ALEJANDRA FONSECA CASTELLANOS

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de 

la tierra.

2. Título de postgrado: Especialización en Sistemas de Información Geográfica, Geomática, o temas ambientales.

3. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniera 

Geográfa y Ambiental 

Fecha de Grado: 29 de 

Septiembre de 2011

Universidad de Ciencias 

Aplicadas y Ambientales 

UDCA

X

Título: Especialización en 

Gestión Social y Ambiental 

Fecha de Grado: 29 de 

Marzo de 2012

Universidad de Ciencias 

Aplicadas y Ambientales 

UDCA

Título: Especialización en 

Sistemas de Información 

Geográfica 

Fecha de Grado: 14 de 

Noviembre de 2014

Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas

X

Curso: Introducción a 

ARCGIS PRO - ESRI Colombia

Curso: Introducción a la 

Geodatabase - ESRI 

Colombia

X 60,3

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

CORPORACIÓN AUTÓNOMA DE 

CUNDINAMARCA CAR

Desarrollo de actividades de preservación y restauración de áreas y ecosistemas 

estratégicos, en las fases de Implementación como seguimiento. 
5/3/2025 31/12/2025 10,0 0,8 10,0 3

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 

Estructuración, recopilación y georreferenciación cartográfica de la información 

agrologica en los proyectos generados por la Subdirección de Agrología. (Se ajusta 

fecha de inicio por traslape parcial con Contrato Ministerio de Transporte)

8/10/2024 31/12/2024 2,8 0,2 Traslape Parcial 2,8 4

MINISTERIO DE TRANSPORTE

Monitoreo de los Programas y Proyectos por medio de los sistemas de información 

geográfica. (Se ajusta fecha de inicio por traslape parcial con Contrato Instituto de 

Higiene Ambiental)

7/6/2024 7/10/2024 4,1 0,3 Traslape Parcial 4,1 4

CORPORACIÓN AUTÓNOMA DE 

CUNDINAMARCA CAR

Dar apoyo cartográfico en la generación de información y bases de datos sobre el 

estado de los diferentes trámites relacionados con actividades mineras en la jurisdicción 

CAR. (Traslape total con experiencia Contrato Instituto de Higiene Ambiental)

23/12/2023 30/4/2024 4,3 0,4 Traslape Total 4

CORPORACIÓN AUTÓNOMA DE 

CUNDINAMARCA CAR

Realizar la gestión a los trámites administrativos ambientales de carácter permisivo y 

sancionatorio, en los municipios que forman parte de la Cuenca del Río Bogotá. 

(Traslape total con experiencia Contrato Instituto de Higiene Ambiental)

11/8/2022 30/11/2023 15,9 1,3 Traslape Total 4

INSTITUTO DE HIGIENE AMBIENTAL
Integrar la información para Geo Data Base con base en los reportes de resultados 

emitidos para cada una de las matrices (calidad del aire, Ruido, suelos).
20/1/2022 6/6/2024 28,9 2,4 28,9 4

4. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

5. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

ANGELA MARÍA RUÍZ ROTTA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de 

la tierra.

2. Título de postgrado: Especialización en Sistemas de Información Geográfica, Geomática, o temas ambientales.

3. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

SERVICIOS AMBIENTALES Y GEOGRÁFICOS 

S.A.

Organización, almacenamiento, manipulación, análisis y modelización de grandes 

cantidades de datos procedentes del mundo real que están vinculados a una referencia 

espacial, facilitando la incorporación de aspectos sociales culturales, económicos y 

ambientales que conducen a la toma de decisiones de una manera más eficaz. (Se 

ajusta fecha de finalización por traslape parcial con Contrato Instituto de Higiene 

Ambiental)

9/10/2021 19/1/2022 3,4 0,3 Traslape Parcial 3,4 4

CORPORACIÓN AUTÓNOMA DE 

CUNDINAMARCA CAR

Apoyar el proceso de estructuración de datos y de información georreferenciada 

aplicada al sistema de información geográfica de la CAR.
15/12/2017 13/11/2018 11,1 0,9 11,1 5

TOTALES 80,5 6,7 60,3 0,0

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Curso: Introducción a ARCGIS PRO - ESRI 

Colombia
CUMPLE 2

Curso: Introducción a la Geodatabase - 

ESRI Colombia
CUMPLE 2

Curso: Análisis Espacial - ESRI Colombia CUMPLE 2



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Biólogo

Fecha de Grado: 19 de Abril 

de 2013

Universidad Pedagógica y 

Tecnológica de Colombia

X

Título: Especialista en 

Sistemas de Información 

Geográfica 

Fecha de Grado: 17 de 

Noviembre de 2017

Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas

X
Cursos: Accesing Satellite 

Data for Analysis Using 

ArcGIS Pro - ESRI, ArcGIS 

Online Basics - ESRI

X 97,9

0,7 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS 

PARA LA ALIMENTACIÓN Y LA 

AGRICULTURA (FAO)

Profesional misional especializado en SIG para actualización de la guía de zonificación 14/8/2025 31/12/2025 4,6 0,4 4,6 1

LA SOCIEDAD ACCIÓN DEL CAUCA S.A.S.

Profesional Editor Digitalizador

Realizar el alistamiento de los insumos necesarios para el control de calidad de 

digitalización de la información gráfica catastral del proyecto de actualización catastral 

multipropósito del municipio asignado. 

5/5/2025 11/8/2025 3,3 0,3 3,3 2

OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS 

CONTRA LA DROGA Y EL DELITO (UNODC)

Profesional en validación de registros de erradicación manual forzosa. (Se ajusta fecha 

de inicio por traslape parcial con Contrato Parque Nacionales Naturales de Colombia)
1/4/2021 12/8/2024 41,0 3,4 Traslape Parcial 41,0 5

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 

COLOMBIA

Contrato P.S. GN No. 067 de 2021

Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión en el seguimiento e 

implementación al instrumento de planeación específicamente en las líneas estratégicas 

como ordenamiento territorial y de planificación en articulación con actores 

estratégicos, monitoreo e investigación y a los proyectos de cooperación no oficinal 

asignados en el Parque Nacional Natural Tinigua

1/3/2021 31/3/2021 1,0 0,1 1,0 8

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 

COLOMBIA

Contrato P.S. GN No. 058 de 2020

Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión para la implementación y 

seguimiento del programa de monitoreo y portafolio de proyectos de investigación, 

tendientes al fortalecimiento del conocimiento de los Valores Objeto de conservación 

(VOC) del PNN Tinigua

3/2/2020 18/12/2020 10,6 0,9 10,6 12

PARQUES NACIONALES NATURALES DE 

COLOMBIA

Contrato P.S. No. 014 de 2019

Prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión en la implementación de 

las acciones priorizadas en el programa de monitoreo y en la gestión de proyectos de 

acuerdo con el portafolio de investigación del Parque Nacional Natural Tinigua.

23/1/2019 22/12/2019 11,1 0,9 11,1 16

ATENCIÓN SOCIAL INTEGRAL S.A.S.

Profesional Forestal

Análisis de transformación de coberturas vegetales en el Bloque Arrendajo a partir de la 

interpretación satelital

3/12/2018 15/1/2019 1,4 0,1 1,4 18

ATENCIÓN SOCIAL INTEGRAL S.A.S.

Profesional Forestal

Análisis de transformación de coberturas vegetales en el área de perforación 

exploratoria CPE - 12, a partir de la interpretación de imagen satelital y elaboración de 

shape con interpretación de coberturas vegetales (nomenclatura Corine Land Cover), a 

partir de imagen satelital Sentinel y puntos de control tomados en campo a nivel de 

detalle mínimo 1:25000, shape siguiendo formato GDB establecidos por ANLA

21/9/2018 2/11/2018 1,4 0,1 SI 0,1 19

4. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

5. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

WILLIAM GONZALO BENAVIDES MORENO

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de 

la tierra.

2. Título de postgrado: Especialización en Sistemas de Información Geográfica, Geomática, o temas ambientales.

3. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

PATRIMONIO NATURAL FONDO PARA LA 

BIODIVERSIDAD Y ÁREAS PROTEGIDAS

Contrato P.S. No. 004 de 2017

Llevar a cabo un análisis multitemporal de coberturas vegetales y usos del suelo 

siguiendo la metodología Corine Land Cover a una escala 1:1000.000 y niveles 1 y 3 

para los periodos 2022, 2009 y 2012, reclasificanco los polígonos de nubes a su 

cobertura probable de cada periodo determniado para el ámbito Andino.

12/9/2017 11/4/2018 7,0 0,6 SI 0,6 20

INGEMA LTDA INGENIERA GEOLÓGICA 

MINERA Y AMBIENTAL

Biólogo SIG

Elaboración cartográfica de los Estudios de Impacto Ambiental, Plan de Trabajos y 

Obras, solicitud de sustracción, plan de manejo ambiental

14/11/2014 30/11/2016 24,9 2,1 24,9 21

ESCUELA NUEVA VOLVAMOS A LA GENTE Tutor de Docentes 21/1/2014 16/5/2014 3,8 0,3

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

22

ESCUELA NUEVA VOLVAMOS A LA GENTE Tutor de Docentes 26/8/2013 22/11/2013 2,9 0,2

La experiencia no 

aplica para ninguno 

de los criterios

23

TOTALES 113,1 9,4 97,9 0,7

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Master Class: Teledetección, Drones y SIG: 

Procesamiento, Análisis e Innovación - ESRI
NO CUMPLE 3

Curso: Getting started with site Scan for 

ArcGIS - ESRI
NO CUMPLE 4

ArcGIS Lab: Accesing Satellite Data for 

Analysis Using ArcGIS Pro - ESRI
CUMPLE 5

Fotogrametría con Drones: Planificación y 

procesamiento
NO CUMPLE 6

Capacitación: Excel Avanzado - CEDINSI NO CUMPLE 7

Curso: Orthorectifying Satellite Imaginary 

using ArcGIS - ESRI
CUMPLE 8

Curso: Change Detection using Imagery - 

ESRI
CUMPLE 9

Curso: Survey 123 for ArcGIS: Author a 

Survey on the Web - ESRI
NO CUMPLE 10

Curso: Building models for GIS Analysis 

using ArcGIS - ESRI
CUMPLE 11

Curso: ArcGIS Online Basics - ESRI CUMPLE 12

Programa de Capacitación: Un vistazo a 

cómo la NASA mide la contaminación del 
NO CUMPLE 13

Curso: Getting started with Drone2Map for 

ArcGIS - ESRI
NO CUMPLE 14

Curso: Sistemas de Información Geográfica 

aplicados a Medio Ambiente - Asociación 

gvSIG

CUMPLE 15

Taller: Procesamiento de datos drones - 

ART para cartografía y gestión de desastres 

- Instituto Geográfico Agustín Codazzi

NO CUMPLE 16

Curso: Introducción a la programación. 

Descubre el lenguaje de la era digital - 

Fundación Telefónica

NO CUMPLE 17

Curso Introductorio de Sistemas de 

Información Geográfica para Biólogos - 

Consejo Profesional de Biología

CUMPLE 18

Curso Fundamentos de Sistemas de 

Información Geográfica - SIG - Instituto 

Geográfico Agustín Codazzi

CUMPLE 19

Curso: Dispositivos Móviles: Aplicaciones a 

la Ingeniería y la gestión del territorio - 

Universidad Politécnica de Valencia

NO CUMPLE 20

Acción de Formación: Programación de 

Dispositivos Móviles - SENA
NO CUMPLE 21

Acción de Formación: Redes y Seguridad - 

SENA
NO CUMPLE 22



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniero 

Geográfo y Ambiental 

Fecha de Grado: No 

especifica

Universidad de Ciencias 

Aplicadas y Ambientales 

UDCA

Título: Especialización 

Analítica de Datos

Fecha de Grado: No 

especifica

Corporación Unificada 

Nacional de Educación 

Superior

X

El candidato no acredita el 

cumplimiento del requisito
X

X 73,7

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 
Profesional calidad externa subdirección de proyectos 2/4/2025 31/12/2025 9,1 0,8 9,1 2

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 
Contratista de la Subdirección de Geografía 4/3/2024 30/12/2024 10,0 0,8 10,0 2

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 
Contratista de la Subdirección de Geografía 27/7/2023 28/12/2023 5,1 0,4 5,1 2

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 
Contratista de la Subdirección de Geografía 4/2/2022 26/12/2022 10,8 0,9 10,8 2

CONSERVACIÓN INTERNACIONAL DE 

COLOMBIA

Profesional SIG Carbono Amazonas. (Se ajusta fecha de finalización por traslape parcial 

con Contrato Instituto Geográfico Agustín Codazzi - IGAC)
20/10/2021 3/2/2022 3,5 0,3 Traslape Parcial 3,5 2

CODALTEC Y FUERZA AÉREA COLOMBIANA Profesional SIG 24/4/2021 24/9/2021 5,1 0,4 5,1 2

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 
Contratista del grupo interno de trabajo de producción cartográfica 23/5/2020 23/11/2020 6,1 0,5 6,1 2

INVERSIONES KINGO COLOMBIA S.A.S.
Profesional SIG Junior. (Se ajusta fecha de finalización por traslape parcial con Contrato 

Instituto Geográfico Agustín Codazzi - IGAC)
27/2/2020 22/5/2020 2,8 0,2 Traslape Parcial 2,8 2

FUNDACIÓN OMACHA Profesional SIG 10/8/2019 30/11/2019 3,7 0,3 3,7 2

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 

Contratista del grupo interno de trabajo control terrestre y claisificación de campo de la 

subdirección de Geografía y Cartografía
26/1/2018 30/10/2018 9,2 0,8 9,2 2

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA Contratista geomática 3/4/2017 30/11/2017 8,0 0,7 8,0 2

TOTALES 73,7 6,1 73,7 0,0

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Curso de ArcGIS No indica con qué entidad lo tomo ni cuando (NO CUMPLE) 4

Python No indica con qué entidad lo tomo ni cuando (NO CUMPLE) 4

Sistemas de Infornación Geográfica No indica con qué entidad lo tomo ni cuando (NO CUMPLE) 4

4. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

5. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

CRISTIAN DAVID MORENO ORTEGA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de 

la tierra.

2. Título de postgrado: Especialización en Sistemas de Información Geográfica, Geomática, o temas ambientales.

3. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniero 

Forestal 

Fecha de Grado: 30 de julio 

de 2021

Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas

X

Título: Especialista en 

Sistemas de Información 

Geográfica 

Fecha de Grado: 21 de 

marzo de 2023

Universidad Antonio Nariño

El candidato no acredita el 

cumplimiento del requisito
X

X 30,2

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

SOCIEDAD ACCIÓN DEL CAUCA S.A.S.

Control de Calidad de consolidación y SIG.

Realizar el control de calidad de la información resultante de las actividades de 

depuración y edición cartográfica del proyecto de actualización catastro multipropósito 

en el municipio asignado.

11/3/2025 17/7/2025 4,3 0,4 4,3 1

INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 

- IGAC 

Contrato P.S. No. 31360 de 2024

Prestar servicios profesionales para sistematizar y analizar la información existente 

asociada a las caracterizaciones territoriales muncipales con el fin de generar textos y 

cartografías temáticas en el marco de las competencias de la Dirección de gestión de 

información geográfica

6/3/2024 30/12/2024 10,0 0,8 10,0 4

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y 

DESARROLLO RURAL

Contrato P.S. No. 465-2023

Prestar servicios profesionales como apoyo técnico para realizar seguimiento a las 

estadísticas de las actividades propias del sector forestal comercial.

25/8/2023 30/12/2023 4,2 0,4 4,2 6

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 

CATASTRO DISTRITAL

Contrato No. 702 de 2023

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para el proceso de gestión catastral en la 

edición cartográfica de los procesos de actualización y conservación catastral. (Se ajusta 

fecha de finalización por traslape parcial con Contrato Ministerio de Agricultura y 

Desarrollo Rural)

9/5/2023 24/8/2023 3,6 0,3 Traslape Parcial 3,6 9

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 

CATASTRO DISTRITAL

Contrato No. 071 de 2023

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para el proceso de gestión catastral en la 

edición cartográfica de los procesos de actualización y conservación catastral. 

24/1/2023 23/4/2023 3,0 0,2 3,0 11

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 

CATASTRO DISTRITAL

Contrato No. 906 de 2022

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para el proceso de gestión catastral en la 

edición cartográfica de los procesos de actualización y conservación catastral. 

18/7/2022 20/12/2022 5,2 0,4 5,2 13

HQ5 S.A.S.

Realizar las visitas de campo para captura de información requerida en los subprocesos 

misionales, elaborando el informe correspondiente. Efectuar las visitas de campo para 

captura de información requerida en los subprocesos misionales.

28/10/2021 21/6/2022 0,0 0,0

Experiencia no aplica 

para ninguno de los 

criterios

15

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y 

DESARROLLO RURAL
Pasantía. (No se tiene en cuenta al ser anterior a la fecha de grado) 18/9/2019 18/12/2019 0,0 0,0

Experiencia anterior 

a la fecha de grado
17

TOTALES 30,2 2,5 30,2 0,0

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Evento Acelerador de Carrera con Power BI 

+ IA
NO CUMPLE 4

4. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

5. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

DANIEL ESTEBAN VELASQUEZ CASTAÑEDA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de 

la tierra.

2. Título de postgrado: Especialización en Sistemas de Información Geográfica, Geomática, o temas ambientales.

3. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Biólogo 

Fecha de Grado: 14 de 

diciembre de 2005

Universidad de Córdoba

X

Título: Especialista en 

Geomática 

Fecha de Grado: 18 de 

marzo de 2016

Universidad Militar Nueva 

Granada

X

ArcGIS Lab: Measuring Land-

Cover Change using ArcGIS 

Pro - ESRI

ArcGIS Pro Basics - ESRI

X 84,8

X 2,8

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

INSTITUTO AMAZÓNICO DE 

INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS SINCHI

Contrato P.S. No. 305 de 2024

Interventor No 1.

Realizar la verificación de la calidad de la información de coberturas de la tierra en 

interpretación y reinterpretación, desarrollada mediante metodología Corine Land 

cover, con énfasis en los temas de MoSCAL de los 22 NDFyB.

27/2/2025 30/5/2025 3,1 0,3 SI 0,3 N/A

INSTITUTO AMAZÓNICO DE 

INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS SINCHI

Contrato P.S. No. 155 de 2024

Realizar el control de calidad de coberturas de la tierra (bosques, otras coberturas, vías, 

etc) a escalas 1:10.000, 1:25.000 y 1:100.000, mediante la interpretación o 

reinterpretación de imágenes satelitales con metodología Corine Land Cover, teniendo 

en cuenta los requerimientos técnicos, protocolos y estándares de calidad establecidos 

por el Instituto.

26/4/2024 15/12/2024 7,8 0,6 SI 0,6 N/A

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE
Contrato P.S. No. 20231101

Realizar evaluación, seguimiento y control a las medidas de manejo de fauna silvestre
3/3/2023 31/1/2024 11,1 0,9 11,1 12

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Contrato P.S. No. 20221352

Revisar y proyectar las actuaciones técnicas de evaluación, seguimiento y control al 

recurso fauna silvestre

28/1/2022 24/2/2023 13,1 1,1 13,1 14

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Contrato P.S. No. 20210689

Ejecutar actuaciones técnicas de protección, conservación y control del tráfico ilegal de 

las especies de fauna silvestre.

5/3/2021 4/1/2022 10,2 0,8 10,2 16

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Contrato P.S. No. 20201380

Desarrollo de actividades tendientes a la protección de los animales silvestres, 

evaluación y seguimiento del aprovechamiento de estos, sus productos y subproductos y 

la prevención y control de su tráfico ilegal

10/8/2020 9/12/2020 4,0 0,3 4,0 18

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Contrato P.S. No. 20200476

Realizar la verificación técnica de las condiciones establecidas para la fauna silvestre 

producto de la evaluación, control y seguimiento al tráfico y movilización ilegal de fauna 

silvestre

7/4/2020 6/7/2020 3,0 0,3 3,0 22

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Contrato P.S. No. 20190179

Realizar la verificación técnica de las condiciones establecidas para la fauna silvestre 

producto de la evaluación, control y seguimiento al tráfico y movilización ilegal de fauna 

silvestre

18/2/2019 17/2/2020 12,1 1,0 12,1 21

PATRIMONIO NATURAL FONDO PARA LA 

BIODIVERSIDAD Y ÁREAS PROTEGIDAS

Contrato P.S. No. 041 de 2018

Aplicar la metodología Corine Land Cover que aplica el SINCHI, para generar la capa de 

coberturas de la tierra en el área 2 de los sectores priorizados en el análisis de 

conectividad en la Amazonia colombiana, a escala 1:25.000

1/6/2018 30/10/2018 5,0 0,4 SI 0,4 26

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Contrato P.S. No. 20180803

Apoyar el control, rescate y manejo de especímenes de fauna silvestre recuperados.  (Se 

ajusta fecha de finalización por traslape parcial con Contrato Secretaria Distrital de 

Ambiente)

29/1/2018 31/5/2018 4,1 0,3 Traslape Parcial 4,1 24

4. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

5. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

HERÓN JOSÉ ROMERO MARTÍNEZ

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de 

la tierra.

2. Título de postgrado: Especialización en Sistemas de Información Geográfica, Geomática, o temas ambientales.

3. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

INSTITUTO AMAZÓNICO DE 

INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS SINCHI

Contrato P.S. No. 304 de 2015

Realizar la re-interpretación de coberturas de la tierra a escala 1:25.000 y 1:100.000, 

aplicando la metodología CORINE LandCover

1/9/2015 28/2/2017 18,2 1,5 SI 1,5 28

FUNDACIÓN RESERVA NATURAL LA 

PALMITA

Profesional Experto en SIG

Realizó trabajos de zonificación ambiental, procesamiento digital de imágenes, cálculo 

de áreas temáticas y manejo y estructuración de geodatabases

14/6/2014 13/5/2015 11,1 0,9 11,1 31

CONSORCIO MEGA OIL 2012

Biólogo

Consultoría para la elaboración de los Estudios Ambientales de ECOPETROL S.A. y su 

grupo empresarial para la zona Llanos 1

15/11/2012 14/11/2013 12,1 1,0 12,1 32

INSTITUTO AMAZÓNICO DE 

INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS SINCHI

Orden de Servicio No. 106 de 2012

Apoyar el desarrollo del componente biológico requerido para fauna y efectuar el 

proceso de zonificación y ordenamiento ambiental del territorio de la reserva forestal de 

la Amazonia en los departamentos de Putumayo, Nariñoa, Cauca y Meta

3/7/2012 30/10/2012 4,0 0,3 4,0 33

TOTALES 118,9 9,9 84,8 2,8

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Curso: Getting Started with Data 

Management - ESRI
CUMPLE 6

Curso: Getting Started with Imagery and 

Remote Sensing - ESRI
CUMPLE 7

Curso: Getting Started with Spatial Analysis 

- ESRI
CUMPLE 8

ArcGIS Lab: Measuring Land-Cover Change 

using ArcGIS Pro - ESRI
CUMPLE 9

Curso: Using GIS to solve problems - ESRI CUMPLE 10

Curso: ArcGIS Pro Basics - ESRI CUMPLE 11



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniera 

Ambiental 

Fecha de Grado: 31 de julio 

de 2015

Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas

X

Título: Especialización en 

Sistemas de Información 

Geográfica 

Fecha de Grado: 14 de 

septiembre de 2018

Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas

La candidata no acredita el 

cumplimiento del requisito
X

X 41,0

X 5,1

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

CENTRO INTERNACIONAL PARA LA JUSTICIA 

TRANSICIONAL (ICTJ)

Consultora en Ordenamiento Territorial Rural – ICTJ

Análisis y procesamiento de información geoespacial para apoyar procesos de 

planificación territorial rural y solicitudes de Zonas de Reserva Campesina (ZRC). 

14/5/2025 14/8/2025 3,1 0,3 3,1 2

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS 

PARA EL DESARROLLO (PNUD) - REGIÓN 

AMAZÓNICA COLOMBIA

Analista de Monitoreo, Evaluación, y Sistemas de Información Geográfica (MEAL y SIG)

Procesamiento, análisis y control de calidad de información geoespacial para proyectos 

ambientales y de conservación financiados por el GEF. 

10/8/2023 14/3/2025 19,4 1,6 19,4 2

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS 

PARA EL DESARROLLO (PNUD) - REGIÓN 

AMAZÓNICA COLOMBIA

Profesional de Desarrollo Sostenible

Uso de SIG y análisis espacial como herramientas de apoyo al monitoreo ambiental y a 

proyectos de conservación y desarrollo sostenible en la Amazonía. 

8/8/2018 6/8/2023 60,8 5,1 SI 5,1 3

PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA - 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 

INTERCULTURALES (IEI)

Investigadora

Desarrollo del plugin SIG para la delimitación de zonas relativamente homogéneas 

aplicadas al cálculo de la Unidad Agrícola Familiar (UAF), integrando criterios biofísicos, 

socioeconómicos y normativos.

7/10/2016 15/4/2018 18,5 1,5 18,5 3

UNIÓN TEMPORAL ECOSUR

Consultora ambiental SIG 

Diseño y análisis de modelos espaciales para la identificación de áreas prioritarias de 

conservación ambiental.  Procesamiento de información cartográfica y generación de 

mapas temáticos a escala regional.

16/1/2017 26/12/2017 0,0 0,0 Traslape total 0,0 4

TOTALES 101,8 8,5 41,0 5,1

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

- - -

4. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

5. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

ANA MILENA DUQUE ROCHA

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de 

la tierra.

2. Título de postgrado: Especialización en Sistemas de Información Geográfica, Geomática, o temas ambientales.

3. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares.



EVALUACIÓN CANDIDATO 1

Nombre del Candidato:

NO CUMPLE

X

Título Profesional: Ingeniero 

Forestal 

Fecha de Grado: 20 de 

septiembre de 2019

Universidad del Tolima

X

Título: Especialista en 

Sistemas de Información 

Geográfica 

Fecha de Grado: 15 de 

febrero de 2024

Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas

El candidato no acredita el 

cumplimiento del requisito
X

X 54,1

0,0 X

EMPRESA/FIRMA/ENTIDAD CARGO Fecha Inicio Fecha retiro MESES AÑOS VALIDADA GENERAL ESPECIFICA No Folio

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE

Prestación de servicios profesionales en la Dirección de Bosques, Biodiversidad y 

Servicios Ecosistémicos del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para apoyar 

técnicamente los análisis espaciales con el fin de fortalecer los procesos misionales por 

medio de los sistemas de información geográfica – SIG 

15/1/2025 29/12/2025 11,6 1,0 11,6 N/A

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE

Contrato P.S. No. 1050 de 2024

Apoyar técnicamente los sistemas de información geográfica y análisis de datos de las 

áreas ambientales requeridas en la dirección

30/4/2024 29/12/2024 8,1 0,7 8,1 5

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE

Contrato P.S. No. 308 de 2024

Apoyar los sistemas de información geográfica en las áreas de importancia ambiental 

administradas por la dirección

29/1/2024 28/4/2024 3,0 0,3 3,0 7

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE

Contrato P.S. No. 282 de 2023

Elaboración  de  cartografía  y  análisis  geoespaciales  con  el  uso  de herramientas de 

Sistemas de Información Geográfica, relacionados con la gestión de las Reservas 

Forestales Nacionales. 

6/2/2023 30/12/2023 10,9 0,9 10,9 9

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE

Contrato P.S. No. 573 de 2022

Geoprocesar, recolectar y analizar la información geográfica, requerida para la 

nominación, evaluación y el proceso de reporte de otras medidas efectivas de 

conservación  basadas en áreas diferentes a las áreas protegidas, OMEC, en la 

plataforma internacional WCMC

21/1/2022 30/12/2022 11,4 1,0 11,4 11

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE

Contrato P.S. No. 469 de 2021

Análisis y generación de información cartográfica, así como de documentos técnicos 

requeridos por la Dirección de Bosques en relación con las reservas forestales 

nacionales, ecosistemas estratégicos y las estrategias complementarias de 

conservación.

21/4/2021 20/12/2021 8,1 0,7 8,1 13

LA FUNDACIÓN GESTIÓN SOCIAL Y 

AMBIENTAL

Gestor forestal.

Desarrollar actividades de monitoreo e inventarios forestales en plantaciones de ínus sp 

y Eucalyptus sp, en Cauca, Valle del Cauca, Quindío, Risaralda, Caldas y Tolima

11/1/2020 8/2/2020 0,9 0,1 0,9 15

TOTALES 54,1 4,5 54,1 0,0

FORMACIÓN ADICIONAL CUMPLE / NO CUMPLE No FOLIO

Taller de 4 horas: Edición y calidad de 

datos en entornos versionados - ESRI
CUMPLE 1

4. Experiencia General: Mínima de treinta y siete (37) meses de experiencia profesional en temas ambientales.

5. Experiencia Específica: Mínima de un (1) año de experiencia en temas relacionados con interpretación y clasificación de 

coberturas de la tierra mediante la metodología Corine Land Cover. 

EXPERIENCIA

ÁLVARO DÁVILA GIRALDO

PERFIL REQUERIDO CUMPLE

1. Título de formación: Profesional en Ingeniería Forestal, Ecología, Ingeniería Agronómica, Agrología, Administración Ambiental, 

Ingeniería Catastral y Geodesia, Biología, Ingeniería Topográfica, Geografía, Ingeniería Ambiental y demás ciencias ambientales y de 

la tierra.

2. Título de postgrado: Especialización en Sistemas de Información Geográfica, Geomática, o temas ambientales.

3. Formación Adicional: Mínimo dos (2) certificaciones de cursos en temas de: GIS Basics, ArcGIS Pro Basics, Introducción al análisis 

espacial, Introducción a la gestión de datos, Introducción a las imágenes y la teledetección y demás cursos similares.


